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Abstrakt

Alternativy masa hrají stále důležitější roli ve výživě nejen vegetariánů a veganů, jejich nutriční

hodnota a senzorické vlastnosti jsou však častým předmětem diskuze.

Cílem této práce bylo analogy masa nutričně a senzoricky zhodnotit, závěr práce je věnován

srovnání nutričních hodnot s nutričními hodnotami hovězího masa. Analyzováno bylo celkem

17 vzorků, většina analýzy se věnuje 16 vzorkům alternativ masa, do senzorické analýzy byl

zahrnut vzorek živočišného masa pro porovnání organoleptických vlastností. Pro stanovení

nutričních hodnot ve vzorcích bylo využito několik metod: gravimetrie (stanovení obsahu

sušiny), extrakce dle Soxhleta (stanovení obsahu tuku), Kjeldahlova metoda (stanovení obsahu

bílkovin), plynová chromatografie s plamenově-ionizačním detektorem GC/FID (stanovení

složení mastných kyselin), smyslové vlastnosti vzorků byly hodnoceny pomocí senzorické

analýzy. Stanovením sušiny, bílkovin a tuků byly zjištěny kvantitativní údaje, které byly

využity pro dopočet sacharidů.

V hodnocených alternativách masa bylo zastoupení hlavních živin velmi rozdílné. Byl zjištěn

obsah tuku v rozpětí 0,2-22,5 g/100 g, obsah bílkovin 6,7-57,4 g/100 g a obsah sacharidů 1,15-

37,8 g/100 g. Poměr živin v alternativách byl více různorodý, než je v živočišném mase.

Stanovením složení mastných kyselin byl ve všech vzorcích zjištěn obsah nasycených mastných

kyselin méně než 50 % a obsah trans-mastných kyselin méně než 1 %. V rámci senzorické

analýzy předčily živočišný vzorek 3 rostlinné alternativy masa.

Alternativy masa mají z nutričního hlediska oproti živočišnému masu svá pozitiva i svá

negativa, u většiny z nich byla však zaznamenána nižší senzorická jakost.

Klíčová slova: Alternativy masa, nutriční hodnocení, GC-FID, senzorická analýza

Abstract

Meat alternatives are playing an increasingly important role not only in the diet of vegetarians

and vegans, their nutritional value and sensory properties are often a matter of discussion.

The aim of this thesis was to evaluate nutritional and sensory value of meat analogues

nutritionally and the conclusion of the paper is dedicated to the comparison of nutritional values

with those of beef. A total of 17 samples were analyzed, most of the analysis is devoted to 16

meat alternatives, the sensory analysis included a sample of animal meat for comparison of

organoleptic properties. Several methods were used to determine the nutritional values in the

samples: gravimetry (determination of dry matter content), Soxhlet extraction (determination

of fat content), Kjeldahl method (determination of protein content), GC/FID (determination of

fatty acid composition), sensory analysis. The determination of dry matter, protein and fat

provided quantitative data which were used to calculate the carbohydrate content.

The fat content of the meat alternatives evaluated ranged from 0,2-22,5 g/100 g, the protein

content ranged from 6,7-57,4 g/100 g and the carbohydrate content from 1,15-37,8 g/100 g. The

ratio of nutrients in the alternatives was more diverse than in the animal meat. The analysis of

fatty acid composition of all samples showed a saturated fatty acid content of less than 50 %

and a trans fatty acid content of less than 1 %. In the sensory analysis, 3 plant based meat

alternatives outperformed the animal meat sample.

Compared to animal meat, meat alternatives have both advantages and disadvantages from a

nutritional point of view, but most of them have been found to be of lower sensory quality.

Keywords: Meat alternatives, nutritional evaluation, GC-FID, sensory analysis
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Úvod

S narůstající oblibou alternativních stravovacích směrů pozorujeme nárůst i v popularitě

využívání alternativ masa. Alternativou masa rozumíme výrobek, který je vyroben

z vegetariánských ingrediencí (nejčastěji luštěniny, zelenina, vejce) a připomíná texturu masa

živočišného – používá se jako jeho náhrada. Tyto výrobky jsou populární hlavně u vegetariánů,

pokud jsou z čistě rostlinných ingrediencí, tak také u veganů. V poslední době narůstá počet

lidí, kteří vědomě snižují svůj příjem masa z etických, environmentálních či zdravotních

důvodů, což zapříčiňuje zvýšení popularity těchto produktů. Cílovou skupinou tedy nejsou jen

vegani a vegetariáni, ve vědecké a veřejné společnosti se vžil neologismus "flexitarián", který

označuje konzumenty masa, kteří ho považují za důležitý zdroj živin, ale zároveň berou v úvahu

etické hledisko (např. udržitelnost intenzivní produkce a dobré životní podmínky zvířat), a tak

svou spotřebu masa vědomě snižují (De Marchi, 2021).

Celková spotřeba masa (v hodnotě na kosti) v České republice od roku 1989 poklesla z 97,4 kg

na 84 kg na obyvatele za rok (2020), maso však stále představuje podstatnou část českého

jídelníčku (Rysová, 2021), hodnota spotřeby masa na obyvatele ČR se nachází nad průměrnou

spotřebou masa na obyvatele v Evropě, která činí 68,4 kg (2021) (Shahbandeh, 2021). Zájem o

alternativy masa se ve světě meziročně zvyšuje, avšak není ani zdánlivě tak vysoký, jako o

živočišné maso.

Mezi nejznámější rostlinné alternativy masa patří výrobky z luštěnin. K nejběžnějším patří

výrobky ze sóji – extrudované sójové produkty, tempeh (fermentované sójové boby), nebo tofu

(výrobek ze sráženého sójového nápoje). Dále k alternativám masa řadíme také výrobky

z obilovin – robi (výrobek z rostlinné bílkoviny), seitan (výrobek z pšeničného lepku) a

výrobky z vajec (Šmakoun – výrobek z vaječné bílkoviny). Za valnou část popularizace

alternativ masa může také rostoucí nabídka rostlinných burgerů, které představují velmi

různorodou skupinu potravin.

Na narůstající zájem o alternativy masa reaguje i trh s nimi, který se rychle rozšiřuje. Za

povšimnutí stojí také popularizace alternativ masných výrobků (rostlinné salámy, párky,

paštiky…). Tyto produkty jsou vyráběny z podobných surovin, s přídavkem ingrediencí
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zajišťujících požadovanou chuť a konzistenci imitující masné výrobky. Nabídka těchto výrobků

značně rozšiřuje možnosti alternativního stravování, což přispívá k jeho zvyšující se oblibě.

Alternativy masa se od živočišného liší jak nutričními, tak organoleptickými vlastnostmi. Cílem

výrobců rostlinných alternativ masa je vytvořit produkt, který bude živočišné maso alespoň

z části senzoricky připomínat a ve stravě nutričně nahrazovat.

Navzdory narůstajícímu zájmu o tyto produkty můžeme konstatovat, že mají několik

nedostatků, často diskutovaným tématem u bezmasého stravování je příjem bílkovin

z rostlinných produktů, který bývá obecně vnímán jako nedostatečný z hlediska jak množství,

tak kvality (obsahu esenciálních aminokyselin). Pro celkové nutriční zhodnocení těchto

výrobků je nutné zohlednit také obsah antinutričních látek – látek, které znemožňují správné

vstřebávání živin (např. minerálů). Zdrojem antinutričních látek jsou hlavně rostliny, konkrétně

i luštěniny a obilniny, které jsou ve většině případů hlavními surovinami pro výrobu těchto

produktů. Velkou technologickou překážkou je intenzivní zpracovávání surovin za účelem

dosažení konzistence a chuti masa, které může představovat výzvu z pohledu bezpečnosti

potravin.

V české legislativě nejsou alternativy masa nijak přímo definovány, nesmí se však označovat

pojmenováním maso (např. sójové maso), což vychází z jeho definice ve vyhlášce č. 69/2016

Sb. Přímo definované je v legislativě tofu, jako sójový výrobek vytvořený srážením a tempeh,

jako sójový výrobek vyrobený tepelnou úpravou fermentované sóji, jiné luštěniny či obilniny

nebo jejich kombinace (vyhláška č. 329/1997 Sb.).

Cílem této práce je shrnout informace o alternativách živočišného masa a kriticky zhodnotit

jejich nutriční a senzorické vlastnosti. Teoretická část práce se věnuje základním

charakteristikám těchto produktů, surovinám a technologiím výroby. Experimentální část je

zaměřena na obsah hlavních živin ve vybraných vzorcích, jeho hodnocení a porovnání

s informacemi deklarovanými na obalech výrobků. V závěru je provedeno senzorické

zhodnocení pozorovaných vzorků pomocí senzorické analýzy a srovnání nutričních hodnot

alternativ masa s nutričními hodnotami živočišného masa.
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2. Suroviny


[…]


kyselin, na druhou stranu v rybím oleji (olej ze sledě) je obsah nasycených MK výrazně nižší

(17-29 %) a obsah polyenových MK příznivější (10-24 %) (Dostálová, 2011). Ze vzorků

analyzovaných v této práci měl nejvyšší obsah nasycených mastných kyselin vzorek č. 16

(Veganské mleté), který obsahoval 46,96 % nasycených mastných kyselin, což představuje

bezmála spodní hranici rozpětí nasycených MK v hovězím tuku. Současně měly všechny

analyzované vzorky stanoven vyšší podíl polyenových mastných kyselin než hovězí tuk.

V porovnání s uvedenými daty o hovězím tuku lze vyvodit, že zkoumané alternativy masa měly

v těchto ohledech zdraví příznivější zastoupení mastných kyselin.

Z hlediska bílkovin je pro porovnání rostlinných a živočišných potravin klíčové složení

aminokyselin, v potravinách rostlinného původu totiž některé esenciální aminokyseliny chybí,

což je vnímáno jako jejich velký mínus. Z alternativ masa by výhodu v tomto mohl mít výrobek
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Šmakoun, který je vyráběn z vaječné bílkoviny, tedy bílkoviny živočišného původu.

Kvantitativně hovězí maso obsahuje 13,1-27 %, v průměru tedy 20,8 % bílkovin (Velíšek,

2009), v analyzovaných alternativách byl průměrný obsah bílkovin ve vzorcích 20,28 %, tedy

bezmála stejný.

Maso obsahuje 0,1-0,15 % monosacharidů (Velíšek, 2009), což lze považovat za zanedbatelné

množství, stejně tak neobsahuje vlákninu. Oproti tomu analyzované alternativy masa jsou na

sacharidy poměrně bohaté, některé stejně tak i na vlákninu, což může být považováno za

benefiční.

Mimo nutriční hodnoty pro spotřebitele hrají při rozhodování mezi masem a alternativou masa

roli pravděpodobně také aspekty ceny a dostupnosti. V Tabulce 3 je uveden výrobce

analyzovaných produktů, jejich země původu, gramáž a cena, za kterou byly nakoupeny.

Všechny produkty jsou dostupné na českém trhu, většina je dostupná v kamenných prodejnách

běžných sítí potravin, některé produkty zahraničního původu jsou pro český trh dostupné přes

české e-shopy s potravinami. Ceny produktů jsou velmi variabilní, nejnižší cena byla

zaznamenána u vzorku č. 1 (Sójové kostky), který je na českém trhu v několika variantách

dobře dostupný, naopak nejvyšší cena byla zaznamenána u vzorku č. 10 (Beyond burger), který

je vyráběn v zahraničí, jeho dostupnost v ČR je nižší.
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9. Závěr

Alternativy živočišného masa jsou rychle se rozšiřující kategorií potravin, spotřebu živočišného

masa lidé snižují z etických, environmentálních či zdravotních důvodů čím dál více.

Z nutričního hlediska mají vůči živočišnému masu svá pozitiva i svá negativa.

V teoretické části práce byla stručně popsána problematika alternativ masa, hlavní suroviny pro

jejich výrobu, nejznámější produkty, které tato skupina zahrnuje a nutriční hodnocení

jednotlivých složek živin.

Praktická část byla zaměřena na laboratorní analýzu 16 vzorků alternativ masa, v rámci

senzorické analýzy byl hodnocen 1 vzorek živočišného masa navíc pro porovnání senzorických

kvalit masa a jeho alternativ. Laboratorní analýzou byly získány hodnoty obsahu sušiny, tuků

a bílkovin ve vzorcích, tyto parametry byly porovnány s deklarovaným obsahem a podrobeny

hodnocení.

Stanovení sušiny vážkovou metodou prokázalo nejvyšší obsah sušiny u extrudovaných vzorků

a naopak nejnižší obsah u vzorků jemnější krémovější konzistence dle počátečních očekávání.

Analýza obsahu tuků pomocí extrakce dle Soxhleta potvrdila, že u 13 ze 16 vzorků odpovídá

údaj deklarovaný na obale skutečnosti, u vzorků č. 1, 8 a 14 byla překročena legislativně

stanovená přípustná odchylka vlivem nedokonalé homogenity vzorku, nebo nadhodnocením či

podhodnocením obsahu tuku výrobcem. Součástí analýzy tuků bylo také stanovení složení

mastných kyselin, bylo stanoveno zastoupení jednotlivých mastných kyselin ve vzorcích a

shrnuto zastoupení významných skupin mastných kyselin pro podrobnější nutriční analýzu. U

všech vzorků byl stanoven obsah nasycených mastných kyselin nižší než 50 % a obsah trans-

isomerů mastných kyselin nižší než 1 %. Ve vzorcích tedy převažovaly nenasycené mastné

kyseliny, příznivý byl i obsah polyenových a omega-3 mastných kyselin stanovený ve vzorcích.

V rámci analýzy bílkovin Kjeldahlovou metodou bylo u všech vzorků potvrzeno, že jejich

obsah bílkovin deklarovaný na obale odpovídá stanovenému obsahu.

Senzorická analýza prokázala lepší senzorické vlastnosti 3 vzorků alternativ masa oproti masu

živočišnému, zároveň také potvrdila lepší chuťové vlastnosti u výrobků obsahujících ve složení

koření a aromatické látky oproti výrobkům, které tyto látky neobsahují.
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Příjem alternativ masa může být z mnoha hledisek benefiční. Vzhledem k tomu, že jsou

výrobky stále více dostupné a popularizované, byl by žádoucí další výzkum zaměřený na tuto

skupinu potravin, jelikož výrobky vlivem vysokého stupně technologického zpracování ztrácejí

na nutriční hodnotě. Pokud mají být tyto výrobky konkurenceschopné vůči živočišnému masu,

bylo by v naprosté většině vhodné zlepšit také jejich senzorickou jakost.
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