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Posudek

Práce je napsaná na výborné úrovni, je členěna logicky a splňuje veškeré formální požadavky pro
bakalářskou práci.
Práce obsahuje celkem 65 stran, 51 citací. Abstrakt a klíčová slova odpovídají a korespondují s
obsahem práce. Celá práce je členěna logicky. Práce splňuje veškeré formální požadavky pro
bakalářskou práci.

Práce by mohla být přínosná také jako výukový materiál pro studenty, například do předmětu
alternativní stravování.

Volba tématu

Volba tématu je originální. Práce je přínosná na úrovni odborné i společenské vzhledem k

rozšiřujícímu se zájmu v omezování masa ve společnosti z etických a enviromentálních důvodů.

Teoretická část

28 stran – v teoretické části přehledně popsány hodnocené suroviny a produkty. U každého produktu

popsáno složení, technologie a nutriční hodnoty. V jedné kapitole popsáno nutriční hodnocení lipidů,

proteinů, sacharidů, antinutričních a toxických látek v potravě,

Praktická část

37 stran – jsou jasně stanoveny výzkumné otázky cíle, výsledky jsou prezentovány srozumitelně, s
kritickým zohledněním možných alternativních vysvětlení. Jsou diskutované slabé i silné stránky
výzkumu.

Přílohy

Přílohy obsahují 34 tabulek a 5 grafů. Veškeré přílohy jsou zpracovány v odpovídající kvalitě.

Doporučení / nedoporučení k obhajobě: Práci doporučuji k obhajobě.

Práci klasifikuji stupněm: výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Otázky k obhajobě práce:

Jaké alternativy masa byste nedoporučila pro celiaky?

Jaké alternativy masa byste nedoporučila pro vegany?

Jaké alternativy masa byste doporučila kojícím matkám, vegetariánkám na bezmléčné dietě (u dítěte
potvrzena alergie na bílkovinu kravského mléka s reakcí i na sóju)

V Praze dne
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